1

標題 令和 6年度 第 3回 宝塚市行財政経営戦略本部会議 議事概要

日時 令和 6年(2024年)9月 12日（木）10：55～11：05

出席者 本部長：山﨑市長

副本部長：井上副市長、藤島副市長

本部員：赤井教育長、福永上下水道事業管理者、木田技監、古家部長、吉田（恭）部

長、綛谷部長、中出部長、政処部長、江崎部長、数田危機管理監、吉田(康)

部長、藤本部長、西垣部長、加藤部長、影山参事、岡本部長、高橋消防長、

津田議会事務局長、藤川部長、番庄部長、下野上下水道局長、羽田部長、

岡田部長

（欠席：髙田部長）

その他：企画経営部次長(総括担当及び政策担当次長)、企画経営部課長(政策推

進担当)、企画経営部次長(財務・経営改革担当)、総務部課長(経営改革

推進担当)、業務改革推進課係長、総務部次長(総括担当及び行政管理担

当)

議事

概要

〇宝塚市行財政経営戦略本部長より

本日の議題は「受益者負担適正化ガイドラインに基づく使用料の算定・見直しに

ついて」の 1件です。

前回の会議で受益者負担適正化ガイドラインに基づく使用料の算定・見直しに

ついて議論した結果、国際・文化センターについては再調整するとの結論になった

ため、今回、改めて取り上げるものです。

それでは、ここからの進行は経営改革担当部長にお願いします。

○議題 1 受益者負担適正化ガイドラインに基づく使用料の算定・見直しについて

【資料説明】

会議資料に沿って説明。

ガイドラインについて改めて説明する。P3 について説明。P6 について説明。

P8 について説明。P9 について説明。P12 について説明。P13 について説

明。

前回会議から所管課と再調整し、資料を更新した旨を説明。

⚫ 各施設で理論上の使用料と乖離があるものについては、解消に向けて見直し

を検討していくと整理しており、この内容で決定としたい。

⚫ 公表案の内容については指定管理者とも協議を始めている。具体的な料金改

定については今後議論を深めていく予定。

⚫ 前回の戦略本部会議で報告ができなかった行財政経営行動計画で掲げる個

別取組については、また改めて報告する場を設ける。

＾